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pélyén “tartotta BILKEI FERENC.

A kis emberek élete a nyári záporhoz ha
sonló, a mely talán jótékony áldást hullatva, ta
lán vésszel, viharral, villámmal vegyest egy-két 
percre megremegteti sziveinket. Aztán az égihá- 
boru felhői tovagomolyodnak, felhőfodrai elsi
mulnak, a szellő fülszáritotta, a napsugár kien
gesztelte s pár óra tovaszárnyalása magával vitte 
emlékét is.

A nagy emberek élete dagadó, mozdulatlan
ságot romboló, sziklákat repesztő, országok szín
terét megváltoztató hatalmas folyam. Mindig meg
bámultam azokat a szilajerejü nagy vizeket, a 
melyek a havasok szakadékából, a nap közeléből 
rohantak le a virágos ■ rónák csendjébe s medret 
vájtuk rohanó ütjük irányában. Aztán ha ész- és 
szivnélkiili sziklák megkövült zsarnoksága ridegen 
az utjokba állt, nem kétségbeesés szállta meg 
őket, nem fordultak vissza, hanem a cseppekből 
álló víztömeg összegv üjtütte erőit s ostromba fo
gott. A millió és milliárd vízcsepp megolvasztotta 
a buta tömeget, a szikla részek dütürgve omlot
tak össze pusztító ereje előtt, ő fölemelte, elhen- 
gergette utjából a lomha tömeget s szilaj, ősi 
vad ereje tajtékot hányva, a börtönből szabadult 
szabadság diadalával vitte habjait, a merre a gond 
viselés az örökkévalóság utjain azt kijelölte.

Uraim ! álljunk meg egy pillanatra ma a 
magyar szabadság nagy hőseinek emléke előtt. 
Négyszáz esztendős küzdelmünk útját a szabad 
ság felé ki vájta ki hatalmas folyam medrévé : 
Rákóczy és Kossuth Lajos. Nézzétek ezt a két 
nagy hőst. .\z egyik szó al és karddal, a másik 
egy országot lángbaboritú szónoklatával, arany
tolla öserejével kivájta a szabadság folyamának 
hatalmas medrét, szózata keresziültort az elpos- 
ványodott lelkek álló vizein, a hol a tespedés bé
káinak zenéje hangzott az éjszakában, aztán neki 
feküdtek a lomha hegyeknek, sziklákat repesz- 
tettek, buta kőóriásokat mozdítottak ki a helyük
ből. Nem halljátok kétszázesztendő ködös homá
lyán keresztül :

Lóra kuruez lóra 
Zengő riadóra,
Szabadságot irtani 
Eskümet elsírtam 
E szent lobogóra !

Nem látjátok kétszázesztendő homályán ke
resztül, mint mozdult meg egész Magyarország 
a szabadság nagy hősének szózatára s mint a 
nagy folyam árja höir.pölygött, rohant arra, a 
merre a nagy szabadsághős a szabadság útját 
kijelölte.

Nem halljátok 5b esztendő ködös homályán 
keresztül mit énekelt Magyarország 1848-ban: 
mikor felharsant a dal

Kossuth Lajos azt izente . . .
Elfelejthettétek, mint mozdult meg egész 

Magyarország a riadóra, hogy zengett-zűgott har

sogott e dal a három hegy s a négy folyó határai i 
között, hogy meghallották a palotákban épugy, i 
mint a p ’-rok kunyhóiban. S  pirosló arccal s pi- j 
rosló zászlókkal s a zászlókon eme szent jelszóval ;

„Szabadság!", hogy meghallotta egész Euro- : 
pa — mint robogott végig a negyvennyolcas j 
honvédek dicső serege abban a mederben, a 
melyet Kossuth Lajos lánglelke mutatott meg 
számára.

Ks ma, ki van még Magyarországon, a 
kinek lelke át ne értené, hogy Rákóczynak, 
Kossuth Lajosnak igaza volt, igaza van és igaza 
lesz, mikor a magyar nemzet ékténck az útját 
abba a mederbe vezette, a melyben a nemzeti 
önállóság, az Ausztriától való függetlenség irá
nyában halad. Ki nem 48-as ma Magyarországon : 
Talán vannak aggályoskodó lelkek, a kik a szót 
a szivükbe fojtják, a kik félnek a napsugártól, 
de nem hiszem, hogy volna olyan magyar em
ber, a kinek magyar szive, magyar lelke van, a 
ki a múltból tudott tanulni s n ki jövőben élni 
akar, a kinek lelke ma meggyőződéssel nem a 
•IS ért dobogna, nem k'í>su!h Lajos testamentu
máért lelkesülne. Mikor énekelte a magyar na
gyobb egyértelműséggel, az ifjúság ép úgy mint 
az öregek, a szegények úgy, mint a gazdagok, 
a becsületes munkás és a toll embere azt, hogy : 
Kossuth Lajos azt izente. His/.en mikor a Hym 
nuszt énekeljük, mellben az Istenhez könyür- 
günk, utána úgy érezzük, hogy a nemzet imád
ságának csak egy méltó kiegészítése van, az, 
hogy : Kossuth Lajos azt izente.

Ezért mondottam, tisztelt Líraim! hogy a 
kis emberek élete csak múló nyári zápor, de a 
nagyoké dagadó hatalmas folyam, a mely irányt 
mutat, a melybe beleömlik az esőcseppek milliója 
és milliója s ellenállhatatlanul halad, törtet, ha 
kell, rombolva az utjaba eső akadályokat s biz
tos utján abban az irányban halad, a melyet a 
Gondviselés számára kijelölt. Ma ebben az irány
ban halad ur és pór, a civil és a pap, vallás és 
felekezet nélkül minden magyar ember. A kit 
nem húz valami e felé a meder felé, azt olyan
nak tekintjük, mint a tespedő álló vizet, a mely
ből a csuszó-mászó békák éjjeli zenéje hangzik 
csak szerteszét, vagy olyannak a ki bürtönőrnek 
készül a szabadság leigázásához.

Ma, március 15-én, a szabadság hajnalha
sadásának emlékünnepén levonhatjuk magunk
nak ezt a tanulságot.

Tisztelt Uraim ! Mikor Oroszország nyomo
rúságos elnyomatásáról hallottunk, mikor a szá
guldó kozákparipák patái alatt nyögő orosz diák, 
vagy paraszt, vagy kisgyerek vérfagyasztó ha
lálkiáltását hallottuk, mikor hirt olvastunk a Szi
béria ólumbányáiba hurcolt nyomorultak százez
reiről, a kiknek elő testében holt lélek nyomor- 
gott, megdöbbenve rázkódtunk össze, miként le 
hét ez lehetséges huszszáz esztendővel az Urnák, 
a szabadság Istenének születése után?

S meg kellett érnünk Európa közepén, mint

a művelt nyűgöt védőbástyájának, hogy vérrel 
szerzett szent hazánk határai között idegenekké 
lettünk. Meg kellett érnünk, hogy királyi esküvel 
szentesített törvényeink nem törvények többé, 
csak írott malaszt. Hogy jogainkat, mint az árva 
gyereket kitaszították örökéből az utcára, a csa
holó ebek prédájára. Éhes farkasokra bízták a 
nyájak őrizetét, a kikben még a zsiványbecsület- 
nek sincs nyoma. Idegen katonák osztozkodnak 
köntösünkön, miután meggyalázták s gúnykacaj 
közt mutogatják a fejünk töviskoronáját. Saját 
vérünket, saját fiainkat használják fel eszközül, 
hogy a törvényhozás szent és sérthetetlen épü
letét a szabadság börtönévé változtassák. S az 
az öszfürtü aggastyán, a kinek homlokát első 
szent királyunk koronája érintette ; a ki alkotmá
nyunk megőrzésére, törvényeink és jogaink szent 
és sérthetetlen megoltalmazására esküt tett; a kit 
a legalkotmányosabb királynak tiszteltünk ; a ki
hez egész nemzetünk mint a szófogadó gyermek 
tiui szeretettel simult ; akinek életéért aggódó 

I gyengédséggel remegtünk : az az öszfürtü aggas- 
; tyán az emberi élet törvényei szerint közel sir- 
i boltja ajtajához, megáll, visszafordul felénk, s atyai 

áldás helyett végtelen nyomort és szenvedést kiált 
hű magyar nemzetének.

; Verje meg az Isten, veretlen ne hagyja
I mindazokat, a kik azt a szivei elfordították tő
i lünk, a kik a béke és boldogság helyébe gyűlölet 
: és átok magvait hintik el, a kiknek lelkét gúny
! kacaj, sátáni öröm járja át, mikor egy árva nem

zet keserű jajkiáltásban tör fel, mikor az áldás 
helyett átok fakad ajkain, mikor imádkozó kezei 
ökölre szorulnak, a keserűségtől is, a fájdalom
tól is.

Tisztelt Uraim ! Barátaim ! Testvéreim !
Március idusán, a tavasz pirkadásának öröm

ünnepén, a mi;or pacsirtazengés üdvözli a téli 
dermedés után uj életre ébredő természetet, a 
bimbóhasadást, a zsendülő életet, az első virá
got, — akkor a mi fájó szivünk, a mi zokogó lel
künk azt*kénytelen nyögni, hogy: tavasz elmúlj 
a rózsának lehullott a szép virága ! Jöjjetek test
véreim ! szedjük össze a tavasz lehullott szép 
virágait, menjünk temetésre és hintsük be vele 
szép Magyarország sirhalmát, alkotmányunknak, 
törvényeinknek, jogainknak sirhalmát. Hozzatok 
sok virágot, hadd hintsük be vele sűrűn, egészen, 
hogy ne lássa szemünk a koporsó fedelét, ne lássa 
szemünk a végromlást, a roncsokat, a pusztulás 
iszonyuságát.

De hát elmúlt a tavasz ? Téli hideg fagyasztó 
dermedése vár reánk ? Odalesz az ember vetése ?

Uraim ! nemcsak magyar ember vagyok, 
hanem pap i s : tanultam, tudok hinni.

Tizenkiloncszáz esztendővel ezelőtt nagy 
tragédia játszódott le ott távol keleten. A go
noszság meg az igazság harca keltek. Isten hir. 
dette, védte az igazságot s megmondotta, hogy 
meghal érte s az ember a pokol minden gyűlö
lőidével sivár lelkében, arra vállalkozott, hogy

Mai lapunk 4  oldal.
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sírba zárja az' igazságot, a jogot, az élet törvé
nyét az emberi szabadság hirdetőjét. Éjjel tanács
koztak, zárt ajtók mögött. Ez jól illett hozzájuk, 
mert farizeusok voltak és Írástudók, a kik értet
tek a törvény elcsavarásához. Éjjel törtek rá az 
igazságra, akkor, a mikor jól tett, mert imádkozott, 
aztán megkötözték s úgy ítéltek fölötte a farize
usok és Írástudók. S mikor sátáni szivök az ítélet 
elhangzásakor kielégítést nyert, megcsufolták, 
kikacagták s miután a népek gunykaraja közt 
megkorbácsolták, tövis koronát vertek a vér
től csapzó fejére. Mekkora diadallal ordították 
a „feszítsd meg“-et s mily sátáni mosolyai látták 
mikor lehajtván fejét, kiadá lelkét. S mikor levették 
a gyalázat fájáról, kriptába zárták, sziklásába. 
De fekete lelkűket emésztette még a kétely, tehát 
bezárták az igazság sírboltjának házát, sőt pe
csétet is raktak rá, azután egy kopaszfejü pogány 
katona vezérlete alatt más katonákat vezényeltek 
a sir elé.

S mi történt három nap múlva ? Az az 
eltemetett, az a megcsufolt, az a meggyalázoű, 
katonákkal őrizett Krisztus feltámadt, diadalmasan

Ilyen lesz a magyar nemzet igazsága is. Mert 
az igazságot nem azért adta az Isten az embe
riség közkincsévé, hogy azt örökre le lehetne 
gyilkolni.

L'raim! lesz még ünnep a világon .’
a mikor mi rabok többé nem leszünk !!

Ú J D O N S Á G O K .
- Március idusán.

Ragyog a napfény. Keresztültört a homály 
bilincsein. Pár órával ezelőtt tombolt meg a hó 
vihar. El akarta hitetni velünk, hogy csalárd a 
remény s áruló a fényes napsugár. Fehér burkot 
borított a láthatárra. A zsenJülő pázsit illatát I 
éreztük már s jég fagyott reája. A pacsirta zen
gése üdvözölte a tavasz megszületését s a szél
vihar siivitése ellnillgattatta a remény bűbájos ' 
akkordjait.

Szinte rémület rázott meg bennünket egy ! 
pillanatra, mikor a hóvihar szemünkbe csapkodott. :

De alig múlt cl egy-két óra s a tavasz ereje 
diadalmaskodott. A tél zsarnoksága elolvadt, meg 
semmisült a napsugár diadalmas előnyomulásán. .

A nemzeteknek is van tavaszuk. ;
A szabadságért izzó nemzeti lelek megérti 

a természet örök rendjéből, hogy Isten nem szol
gaságra teremtette az embert.

A zsarnokság vasbilincsei elolvadnak. Kell, 
hogy elolvadjanak ! A természet örök törvényei, 
az Istennek, a szabadság a jog, a törvény, nz j 
igazság Istenének örök akarata parancsolja.

Ez a bizalom a mi jövő reménységünk 
biztos záloga Március lóén.

.4 l- üggetleuscgi Kör tegnap este ünne
pelte a március lö-iki nagy napok emlékét régi 
törzsfészkében a Ponty-vendéglőben. A függet
lenségi eszme hívei nagy számmal jelentek meg 
a hagyományos ünnepség megülésére, a mely 
alkalomra a kör helyisége is ünnepi díszt oltott. 
Kossuth Lajos képét csinos disz övezte s az 
egész társaságon meglátszott az ünnepi hangulat. 
Az ünnepi beszédet a vacsora előtt ez alkalommal 
Bilkei Ferenc, lapunk felelős szerkesztője nn>»- 
dúlta. Beszédét, melyet gyakran szakított meg a 
jelenlevők tapsa és éljenzése, lapunk elején kő- : 
zöijük. A vacsora végeztével az öreg 48-as hun- , 
védek, a kiket a kör ezen ritka alkalommal meg- j 
vendégelt, Pajor István 48-as honvéd vezetett, ékes 
szavakban köszönték meg a negyvennyolcas esz- í

mék követőinek kegyeletét s irántuk való figyel
mét. Dr. Saára Gyula lelkes megindító szavakban 
az öreg honvédekre mondott felköszöntőt, a kik 
életüket és vérüaet ajánlották fel a haza védel
mére azokért a magasztos eszmékért, a melyek
nek szolgálatában ma minden magyar ember 
igaz szive teljes lelkesedésével áll. Hosszú életet 
kíván nekik s azt a hő óhaját fűzi hozzá, hogy 
érjék meg eszméik diadalát. (Zúgó éljenzés.) Dr. 
Hull’y  Géza dr. Saára  Gyulára a Függetlenségi 
Kör lángbuzgalmu vezérére üriti poharát, a ki 
önfeláldozó hészséggel harcol a 48-as eszmék 
diadaláért.

A uépakademia A'AT. előadása a márciusi 
nagy napok emlékére volt szentelve. Bendi Nán
dor joghallgató mondott nagyszabású, hazafias 
hévtől, ifjúi erőtől s nemes lelkesedéstől áthatott 
beszédet, melyet az óriási közönség nagy tetszés
sel fogadott. Majd hosszú sora következett a 
szebbnél-szebb hazafias szávaiatoknak, melyeket 
részint a kath. legényegyesület s a keresztény 
munkásegyesület tagjai mondtak, részben a N’ép- 
akadémiaböl már ismert kiváló szavaló erők, 
Fiessz Anna k. a. és Barátosi Ferenc tartottak. 
Szépen sikerült a hazafias színdarabnak előadása 
is, melyben Húrban Kornélia k. a. Weisz Gyula 
és f.)lah István tüntették ki magukat. A legköze
lebbi vasárnapon a rendes népszerű tudományos 
előadáson kívül vetített képek is sorra kerülnek.

.4 főgim názium  ifjúsága ünnepélyénél ked
vesebbet, unpozánsubbat szinte képzelni is nehéz. 
A hatás oly nagyszerű volt, hogy a közönség 
általános óhajára meg fogják ismételni. Az inté
zet kitűnő vezetősége a közönségre való tekin
tettel azt hisszük -  nem fog elzárkózni a 
megismétléstől.

Megünnepelte a szabadság emléknapját az 
irgalmas nővérek vezetése alatt álló Ferenc-Jó
zsef nönevelde is. A nagy évforduló jelentőséget 
az intézet igazgatója Szuhones Jenő apátkanonok 
fejtegette. Beszédének ked\es keretéta szavalatok, 
onek- es zuneszámokból összeállított gazdag mű
sor képezte.

Szép ünnepély' keretében emlékezett meg! 
március idusáról a helybeli felsőbb leányiskola íf- ; 
jusaga. Az intézel szépén feldiszitott nagyterme- 
ben fehcrruliaba öltözött leány sereg várta a nagy ‘ 
száminál megjelent közönséget, melynek sorában j 
ott volt Dr. Gzapáry László iskolaszeki elnök, dr. | 
Saára Gyula, az intézet gondnoka, K. Horváth j 
István belvárosi plébános, Turián József kir. ta 
nácsos pénzügyigazgató, Sz. Nagy Géza seged- j 
tanfelügyelő. sth. A délután tel 1 órakor kezdődő | 
ünnepély szépén sikerült énekszámukból es sza- ] 
va la tok hol állott; a nagy nap emlőkét Hatig Maria 1 
tanítónő méltatta sok bensóséggel megirt szép ér- I 
tekezeseben. .

A községi eleim és gazdasági ismétlő isko
lák ma reggel tartottak március lö-iki ünnepé
lyeikét, melyeken az osztálytanítók emlékeztek 
meg a nagy napról. Az iparostanonciskola f. hó 
FS-an vasárnap délután fog ünnepelni az ipar
testület nagytermében.

— A Kuruc-asztaltársaság ma d. e. aján
dékozta meg az öreg 48 as honvédeket. A iiilé- 
renkint összegyűlt összegből Aid koronát osztott 
ki AI öreg honvéd között. Dr. Saára  Gyula meg
ható szép szavakat intézett az őszíürtü, roskatag 
vállu öregekhez, a kiknek nevében Bajor István 
öreg honvéd mondott hálás köszönetét. Bandi 
ferenc vendéglős megvendégelte a jő öregeket, a 
Haggenmacher sörgyár pedig egy hordó sort 
ajándékozott számukra.

A belvárosi Kath. Kör estélye. A Kath. 
Kör tágjánál es az érdeklődő nagyközönséggel ez 
utón tudatja a kath. kor vezetősége, hogy a 
Katholikus Kor legközelebbi estélye, melyen dr. 
Brohászkű Ottokár ntegyéspiispők fog ja  az előadást 
tartam, u közbejött akadálok folytán nem a nagy
böjtben, hanem a Inisvél utáni hét egyik napján 
fog megtartatni. ‘ '  '

— Nyugdíjba. Heinrich Lajos Fejérvármegye 
tiszti főügyésze — a mint halljuk — a legköze
lebbi napokban beadja nyugdíjaztatása iránti kér
vényét. Az uj rend, az abszolutizmus féktelen- 
kedése tehát ismét egy régi, kiváló erőtől fosztja 
meg vármegyénket. Mindenki tisztelte és nagyra- 
becsülte, mint tisztviselőt is, mint embert is. 
Ugv, mint a lelkiismeretes, kiváló tisztviselők 
mintaképe, mint ember pedig kedves humorával 
gazdag szelleme ötletei ;el egész sereg jóbarátot 
csoportosított köréje. Most félreáll ő is. Nem 
akarja, hogy az önkény uralmának szétfröccsenő 
sárfoltjai az ő intakt egyéniségén foltot ejtsenek.

- Hangverseny. Tomin Béla nagyszabá
súnak ígérkező hangversenyét értesülésünk sze
rint a Szt.-István teremben tartja meg ápr. hó 
elsején. A közreműködők névsorában változás 
áll be, a mennyiben Szer ncsi Ede ur visszalé
pett a quartettben való részvételtől. (Ezt már ő 
igy szokta.) Mivel pedig a vonósnégyes fogalma 
és Szerencsi Ede ur nem siámi ikrek, a kik el
választhatatlanok egymástól, bízvást mondhatjuk,

1 hogy a műsorra nézve ezen eszközlendő változ
tatásnak semmi fontosabb jelentősége nem lesz.

Ismételjük, hogy a hangversenyre külön 
névre szóló nicgliivók nem adatnak ki.

: — Havi konferenciák papok részére. Mint
értesülünk I ’rohdszka < > tokár megyéspiispök ha- 
vonkint papjai szamara konferenciát fog tartani 
mely hir nagy örömet okozott a papság körében. 
Hogy a közeli vidék papságából is egyik-másik 
-— kinek körülményei engedik — bejöhessen, 
idöról-idűre közölni fogjuk a conferencia idejét. 
A legközelebbi conferencia holnap, pénteken d. u. 
t> <irakor leend a püspökségben.

Adomány. A székesfehérvári takarék
pénztár 20 koronát adományozott a katholikus 
legenyegyesiilelnek, mely adományért hálás kö
szönetét mond a legényegyesület elnösége.

Nyugdíjazás és előléptetések. Sigray  
Gyula törvényszéki jegyző április 1 -ével nyug
díjba lép, dr. Borsos Endre tvszéki aljegyző 
jegyzővé és dr. Békés < iyula joggyakornok al
jegyzővé neveztetett ki.

A Katholikus Kör közgyűlése. A „Szó 
kcsfehervári Katholikus Kor“ f. évi március hó 
2ö-én (vasárnap) d. e. 11 órakor a belvárosi 
Katholikus Kiír helyiségében rendes évi közgyű
lést tart. A közgyűlés tárgysorozata; 1. Elnöki 
megnyitó. 2. Titkári jelentés. 3. Pénztári jelentés.
I. Könyvtári jelentés, ö Számvizsgálók jelentése 
s ennek alapján a felmentvény megadása, ti. Elő
terjesztése a folyni évi költségvetésnek. 7. Szám
vizsgálók kiküldése a jövő évre. 8. Két választ
mányi tag megválasztása. !». Indítványok. K>. 
Elnöki zárszó. A közgyűlést megelőzőleg d. e. 
In órakor a szemináriumi templomban szent mise 
fog tartatni, melyen a kör tagjai testületileg _ 
vesznek részt. ’

— Felülfizetések. A helybeli főgimnázium 
márciusi ünnepélye alkalmával felültizettek Váradi 
Károly ö k., gr. Cziráky György 3 k. őO f., 
Schlatnniadingcr Gyula 3 k., Zalai Mihály 2 k., 
dr. Pataki Ármin 1 k. öü f., F. G. 1 k. N. N., 
oi) --,)(.) t. Összesen 17 k. Kiknek ez utón hálás 
köszönetét mond az igazgatóság'.

—  Ellopott kocsi. Kellemetlen meglepetés 
érte a napokban Dózsa István velencei lakos 
korcsmárost. Az udvarából ellopták 80 korona 
értékű kocsiját. A károsult feljelentésére a csen
dőrség megindította a nyomozást, amelynek so
rán kiderült, hogy a tolvaj Polgár Sámuel buda
pesti fuvaros volt, aki betérve a korcsma udva
rába Dózsa kocsiját a magáé után kötötte. Polgár 
a lopott kocsit Tárnokon eladta Putz Viktor ko
vácsnak U> koronáért. Polgár ellen lopás, Putz 
ellen pedig orgazdaság óimén indult meg az eljárás.

— Tolvajszövetkezet. Kovács József a vá
rosi Sörháztnaloin bérlője már régebb idő óta 
tapasztalja, hogy a malomépület gabonapadlását

Profín
KmeU az étvágyat éa a M r i ty t ,  ategizfo. 
—  a k á l i é t ,  váladékai, éJJtN

Tiidobőíegsegek, huruiok, számár 
köhögés, skrofulozis, influenza
ellea számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kinnlnak, kérjen mindenkor 
„Boehe“ eredeti csomagolást.

W. H affnsnH -L a R oebe A  Cm. B a se l (Svájc).
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nap-nap után alaposan megdézsmálják. Először 
segédjeire gyanakodott és ezért ezek közül Ner- 
hafts Mihályi, majd pedig inasát Juhász Józsefet 
is elbocsátotta. Végre azonban rájött, hogy a 
tulajdonképeni tolvaj saját fia, a 19 éves Kovács 
István, aki szintén mint segéd dolgozott a mű
helyben. Kovács József az esetet feljelentette a 
rendőrségen. Simon Sándor rendőralkapitány ki
hallgatta Kovács Istvánt, aki bevallotta, hogy a 
jelenleg náluk alkalmazásban levő Csizmadia 
József molnársegéddel, azelőtt pedig Nerhafts 
Mihállyal és Juhász Józseffel,az elbocsátott segéddel 
és inassal rendszeresen lopta apját. A vallomás 
alapján a rendőrség Csizmadia Józsefet letartóz
tatta, Nerhafts Mihály és Juhász József ellen, 
akik nem is tartózkodnak a megye területén, 
körözvényt bocsátott ki. Kovács István és Csiz
madia József elmondották, hogy a lopott gabonát 
Schulz József molnárkocsis utján értékesítették.
A rendőrség Sultz Józsefet is kihallgatta, aki 
aztán egész sorát nevezte meg az orgazdáknak, 
akik a lopott gabonát megvették. Ennek alapján 
a rendőrség Bosnyákovics József és Kistér János 
Fürdő-utcai, Nagy Józsefné Malom-utcai és Szi- 
lassy János Vendel-utcai lakosok ellen is, mint 
orgazdák ellen megindította az eljárást. Az ellopott 
gabonaneműek értéke meghaladja a tiUÜ koronát.

-  Kéménytüz volt ma reggel ti órakor j 
Bencsik Ignác földmives Séchenyi-u. 103. szám i 
alatti házában. A tűz helyszínére a tűzoltók is 
kivonultak és a tüzet elnyomták. Bencsik Ignác 
kára jelentéktelen. j

A helybeli kir. javítóintézetben 3 - 4  j 
éves iskolázott gledicsia és maklúra ez- j 
renként 6 koronájával eladó. j

Furcsa becsületreperálás (?)
Meglepően különös sajtóper folyt le kedden i 

délután a helybeli kir. törvényszék előtt, a mely
nek hallatára, a becsületkeresés ilyetén módoza
taira vonatkozólag nagyon különöset lóg nézni j 
Székesfehérvár úri közönsége. j

A Székesfehérvár és Vidéke c. helybeli lap j

és a Fejérmegyei Napló szerkesztője között a j 
múlt évben éles személyi harc indult meg. A ; 
támadást mindig húrja Aladár kezdette. A politikai i 
szerepléseiért durva szavakkal illetve Bilkei Ferenc I 
lapszerkesztő, városi biz. tag személyét s külü- j 
nősen papi mivoltát. Bilkei Ferenc a támadásnak ; 
élét elvenni akarván, húrja Aladárnak újságírói ! 
mivoltában való megdöbbentően visszatetsző visel
kedését állította ellenértékűi, a ki a legvastagabb 
sértéseket szó nélkül zsebrevágta és sem bírói, 
sem társadalmi utón magának elégtételt nem 
szerzett. Tóth Artúr lapszerkesztőt egy alkalommal 
párbajra hívta ki, de a párbaj negtörténhetése 
előtt formaliter bocsánatot kért tőle. A sértett a 
sértőtől. Bilkeivel mint pappal szemben azonban 
a legmesszebbmenő durvaságokat engedte meg 
magának. Bilkei Ferenc hogy a támadásoknak 
élét végkép eltompitsa, lapja ISKJo. aug. 24-iki 
számában „Zsoldos" cim alatt többek közt a 
következőket irta :

Havranek József városunk polgármestere 
egy alkalommal nyilvánosan, szem- és tültanuk 
jelenlétében a Sz. és V. egyik cikkének alapján 
pimasznak, hitványnak, ripöknek stb. nevezet

húrja Aladárt, az említett lap f. szerkesztőjét. 
Polczer Péter gazd. tanácsos pedig a Nádor ut
cán mások jelenlétében ugyancsak Lurja Aladárt 
gazember-nck deklarálta. Lurja Aladár mindkét 
rendbeli epithetont zsebre vágta. Ezek után 
egyáltalán nincs mit csodálkoznunk a Sz. és V. 
irmodorán.

Lurja Aladárt ez a cikk kimozdította a 
helyéből, a támadást magára nézve sértőnek találta 
s vádiratában kijelentette, hogy a vonatkozó 
sértés oly természetű, mely őt a közmegvetésnek 
teszi ki és elhatározta, hogy megkeresi a becsü
letét. Természetesen egy kissé nagv hibát követett 
el, a mikor az állítólagos sértéseknek nem az 
eredeti forrását és kezdőjét, vagy első tovább 
adóit pörölte, a kiktől mint a szem és fültanuk 
bizonyítják, ő maga személyesen, saját füleivel 
hallotta a sértést, hanem Bilkei Ferencet, a ki 
csak harmadkézből kapta és adta tovább a meg
történteket.

Egy támasztéka maradt, a z : hogy a tör
vény nem engedi meg a valódiság bizonyítását. 
Hiába mondotta Bilkei, hogy a sértések nem 
tőle származnak, első terjesztője sem ő volt : a 
törvény a megtörtént tényt veszi alapul, hogy a 
Fejérmegyei Naplóban benn voltak-e az inkrimi
nált kifejezések s ennek az alapján hozza meg 
ítéletet.

Ennek azonban a lényeghez abszolúte semmi 
köze s a húrja Aladáron elkövetett sértésből egy 
fikarcnyit sem köszörül le. Ezért történt aztán a 
tárgyalás folyamán az a furcsa eset, hogy Tóth 
Artúr, a Székesfehérvári Hírlap szerkesztője ott 
a tárgyalási teremben kijelentette, hogy igenis 
hallotta azokat a sértéseket, a melyeket Lurja 
Aladárnak Havranek polgármester mondott s

személyére, ő mindig az én magánszemélyemet, 
papi mivoltomat támadta, még pedig a legdurvább 
módon. Az én papi állásomnak semmi köze az 
én újságírói mivoltomhoz. Ha valaki az utóbbit 
támadja, azt van módomban megvédelmezni, de 
ha papi ruhámat igyekszik bepiszkítani, csak 
gyávaságát árulja el, mert tudja, hogy egyenlőt
len fegyverekkel állunk szemben.

A mikor tehát én róla az inkriminált cik
ket írtam, nem volt egyéb szándékom, mint hogy 
az ő, személyem ellen irányuló támadásainak 
élét elvegyem ; mintegy azt mondva az olvasó 
közönségnek: Ez az ember engem támad a sze
mélyemben. A támadás azonban csak akkor bir 
értékkel, hogyha a támadó egyénisége bir elég 
súllyal arra, hogy támadhasson. Lurja Aladár 
olyan sértéseket vágott zsebre, hogy beszélhet 
bármit, az sértés számba nem vehető épen a 
sértő egyéniségénél fogva. Hiszen fakarddal harcol.

És én hangsúlyozom tek. kir. törvényszék, 
hogy midőn én Lurja Aladár ellen a kérdéses 
cikket írtam, nem csupán magamat védelmeztem, 
mint papot, hanem védelmeztem azt a társadalmi 
osztályt, a papi rendet, a melyhez tartozom.

A mit én Lurja Aladárról Írtam, azt tudja 
Fehérváron minden úriember. Tóth Artúr ur, 
igen tisztelt szerkesztő kollegám ,az eset megtör
ténte után a legnagyobb megbotránkozás hang
ján mondotta el nekem, hogy Havranek József 
polgármester miféle szavakat mondott Lurja Ala
dárra annak füle hallatára, a melyre azonban 
húrjának egy szava sem volt. Tóth Artúr urat 
pedig mindenki kifogástalan gerjtelman-nek ismeri, 
a ki semmiesetre sem terjeszt senkiről valótlan
ságot. De vele együtt hallották azokat a sérté
seket Branizsa Károly hírlapíró ur és Lipcsey 
Lajos városi aljegyző ur is.

A másikat pedig Polczer Péter vár. taná
csos ur mondotta el nekem ismételten maga, 
többek jelenlétében.

Lurja Aladár nem a becsületét keresi rajtam 
tek. Kir. Törvényszék. Ha a becsületét keresné,

ezért történt, hogy Holly Géza dr. Bilkei Ferenc j 
védője, a tárgyalás folyamán kijelentette, hogy 1 
ez a tárgyalás Lurja Aladár becsületét úri em
berek szemében egy percre sem fogja  rehabilitálni.

A tárgyalást melyet Keczáin Izidor törvsz. 
biró elnök vezetett, 13-án, kedden d. u. 3 órakor 
kezdődött. Szavazó bírák voltak dr. Máder Fe
renc és Siposs Sándor törvsz. bírák. Dr. Lurja 
Aladárt dr. Krausz Zsigmond, Bilkei Ferencet dr. 
Holly Géza védte. j

Bilkei Ferenc védelmében előterjeszti, hogy | 
az általa közölt cikket, melyet Lurja önmagára j 
nézve sértőnek talált, tisztán önvédelemből tette : 
közzé; azért, hogy Lurja személyes támadásai- ; 
nak élét eltompitsa. Mind a ketten politikai lapot j 
szerkesztenek. Az megszokott dolog — úgymond 
-  hogy egyik politikai lap a másik álláspontját 
támadja, vagy persziflálja. Különböző politikai 
nézetű úriemberek is járnak ugyanegy társaságba 
vitatkoznak egymással, talán egyik sem enged a 
saját meggyőződéséből, de amellett megmaradnak 
a személyeskedés korlátain kívül. Lurja folyton 
személyes térre vitte át a támadási, mert tudta, 
hogy én mint pap, retorzióval vele szemben nem i 
élhetek. Hányszor sértették őt civil urak olyan 1 
hangon, a melyet 100 közül 99 nem vágott volna 
zsebre. Ő elhallgatta. De velem, mint pappal 
szemben szabad keze volt, mert tudta, hogy én 
papi állásomnál fogva nem vehetek rajta olyan 
elégtételt, a mi neki egyedül imponál. En, ha 
vele foglalkoztam, mindig mint újságíróval fog
lalkoztam és soha sem tértem át az ő privát |

akkor első sorban Havranek József polgármester 
úrral, vagy Polczer Péter úrral kellett volna perbe 
szállania, a kik őt személyesen, füle hallatára 
megsértették, vagy ha az ő rossz hírének tovább
adásáról van szó, akkor Tóth Artúr, Lipcsey 
Lajos és Branizsa Károly urakat kellett volna 
felelőségre vonni és nem engemet, a ki csak 
másodkézből adtam tovább azt, a mit egy har
madik egyén mondott.

Tek. Királyi Törvényszék! Lurja Aladár 
csak azért állított engem a kir. törvényszék elé, 
mert ismerte a törvénynek azt a gyengéjét, hogy 
becsületsértési ügyekben a bizonyítást nem en
gedi meg, tudja ő nagyon jól, hogy ha bármeny
nyire marasztaló lesz is rám nézve az Ítélet, az 
ő becsülete egy szemernyivel sem lesz nagyobb 
mint eddig volt. Ü csupán kellemetlenséget akart 
nekem okozni és hogyha az ítélet esetleg marasz
taló lesz reám nézve, nekem anyagi kárt okoz
hat általa. Hiszen ezt ki is jelentette valakinek.

Dr. Holly Géza a következő beszédet 
mondotta :

Tekintetes kir. törvényszék 1
A vád tárgyát képező cikkben foglalt állí

tás valóságának bizonyítását a tek. kir. törvény
szék habár nem is engedte meg, a védelem en
nek dacára sem helyezkedhetik más álláspontra 
mint a tényállások valóságára, mert egyrészt erre 
nézve feltétlen hitelességű bizonyítékai vannak, 
de másrészt jelen ügyben csak úgy hozható he
lyes ítélet, ha a tek. kir. Törvényszék előtt is a 
való tényállás kellőkép kifejtetik.

Már a mai főtárgyalást megelőző eljárásban 
a védelem bejelentette azon, a tek. kir. törvény-

Gászler Kálmán
szíj- és nyereggyártó.

3  z  é J s e  s f  e  l i é x 1v  é t r  
Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivitelben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő börlack és 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.
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szék által is ismert szavahihető úriembereket ta
núként, a kik tudják és hajlandók tskn H 'tu 
vallomásaikkal ig zolni, hogv az mknminali ci-Ír
ben leközölt lémállások a \ rdé-sagnak mvt'h'lel- 
nek A tek. kir. T üricnv^ék azmit a" m a ile m  

" -k he’vtc-en utel- 
való.-ág igaz"

a l'tkv. 2U4. g-n 2 ík punt.] 
mezese fulvián a védelmei 
tói elütötte', a minek termesze'esen az a kuvet 
kezménye hogy vádlott nem azért lóg emeltetni, 
mert az általa 'leközölt cikkben foglalt tényék 
valóban nem történt k meg, hanem n való tény
től eltekintve azért, mert azok általa leközölve 
lettek. Panaszos tehát a marasztaló ítélet eseten 
sem feji a tisztességes társadalom szempontjából 
rehabilitáltnak tekintetni.

Ezek elő erjesztése után szükségesnek tar
tom a tényállás kellő megvilágositása végett az 
ügy elnzménveit és körülményeit feltárni, mert 
enélkül ez ügyben helyes s a törvénynek meg
felelő ítélet nem hozható.

A tek. kir. Törvényszék előtt is tudott do 
lóg a helybeli hírlapok egymás közöm harca, a 
mely azonban mig a „Fejérmegvci Napló" és a 
„Székesfehérvári Hiilap“ között az elvi különb
ség miatt folyt, addig a „Székesfehérvár és Vi
dékéivel már egyéb motívumok is belevegyül
tek. Panaszos a harcot az elvi különbségről át
vitte a személyeskedésre és azzal nem elégedett 
meg, hogy vádlottat mint szerkesztőt támadja, 
de 'átvitte azt reá, mint a köztéren szereplő egyénre 
sőt mint papra is. .

A folytonos támadás, a nyilvános-ág elölt való 
megluircolása kellemetlen vo't vádlottnak nemcsak 
mint a közügyben szereplő puritán, tisztessiges 
egyénnek, de fokozottan mint papnak, annál ;s 
inkább, mert a támadás nem jött fcddhet'cn tor- 
rásból és tiszta intentióhól. Szembetűnő és fel 
háborító volt, hogy mig a „Székesfehérvári Hír
lap" támadásaira nem reagált, addig ot minden ok 
és jogos indok nélkül folyton sárral dohába. I log\ 
a most elmondottak tek. kir. lörvenv'-zck iev 
történtek meg, felolvasom a „Székesfehérvári 1 ál
lap" 1 Döf. évi augusztus hó 1 t-t-iki számáh' n 
megjelent közleményt:

Paraj gomba. A helybeli t parajlap, a 
Székesfehérvár és Vidéke, iszonyúan hajlong 
a császári kormány előtt, mert hiszen úgyis 
mindegy reá nézve, bármely kormány r, ti oda 
m ki a szubvenciói. A Jőjolog, /mer nicp/cgti n 
Ez okból rendszerint csak azokat a politikai 
mamlaszságnka! közli, melyek a hazafias nem 
zeti küzdelmet ócsárolják. A iilnm's^ n peJig pr. 
Zichy Jenő városunk országgyűlési ki/'fist lő
jenek pénzbeli Jolgaiia utazik, niiul.gy erő
szakolta azl 11 pertui munkál: ha valaki ha
zaii és fohli javakkal mr; van étiJva. úgy az! 
okvetlen ki kell zsebelni

Ezen igen erős hangú és tartalmú cikkre 
I)r. húrja Aladar nem reagált, azzal szemben ér 
zekédén maradt, mégsem atallotia azonban vád
lottat megtámadni az alkalomból, hogy ö a vá
rosi közgyűlésen az ellenzék megbízásából egy 
indítványt terjesztett elő, és az. azt kísérő hes; é- 
det elferdítve soly sziliben tüntetve közölte, a mely 
nemcsak egy papot, de minden a közié-en sze
replő egyént mélyen sérthetett.

Azt hiszem tek. kir. Törvényszék, hogy il\ 
előzmények után teljesen érthető, hogy vádlott 
úgyis mint egyén, úgyis mint pap egy oly ember 
támadásai ellen, a ki két egyén és a „Székesfe
hérvári Hírlap" számtalan egyéni vonatkozású 
támadásaira nem reagált, a saját reputációjának 
megvédésére kelt és leközölte a mások által tu 
dott és városszerte beszélt dolgokat azon hitbe", 
hogy olvasó közönsége ezeket megtudva, az ót 
eit támadások erkölcsi alapját megdönti és a to
vábbi védekezést feleslegessé teszi. Azt hiszem 
tek. kir. Törvényszék, hogy vádlott mint pap pa
naszos támadásai ellen másként nem védekezhe
tett és ekként védekeznie kötelessége volt.

Panaszos tehát maga kényszeritette vádlot
tat a védekezésre és hogy az inkriminált cikkben, 
a mások tényét és a városban közbeszéd tárgyát 
képező eseményt közölt le, mindezek indokolják, 
hogy a tek. kir. Törvényszék a <J0. ij. alkalma
zásával a legenyhébb büntetést szabja ki.

Dr. Krausz Zsigmond arra hivatkozva, hogy 
Bilkei beismerte a szerzőséget, kéri tehát meg
büntetését. Lurja súlyos büntetést kért, cg\ben 
hivatkozott arra, hogv Bilkei egy alkalommal azt

irta, hogy ezért az Írásért megbüntetik 5— 10 
frtrá, legalább ebből megtudhatja a világ, meny
nyit'ér Lurja becsülete. Hivatkozik arra, hogy ő j 
februárban irt sért -'cg Bükéiről s az augusztus- i 
bán irta az inknmnált cikket. i

Bilkei Ferenc kijelenti, hogy a mit augusz- j 
tusban megírt, azt megírta februárban is, csak j 
egy kissé burkoltabban, de az értelem teljesen ' 
ugyanaz volt. Ép ezért ő csodálkozott legjobban, 
hogy Lurja augusztusban egyszerre érzékeny 
lett a becsületére, holott februárban ugyanoly 
értelmű Írásra homokba dugta a fejét. A mi 
pedig azt a bizonyos pénzbüntetést illeti, ez 
ismét rávall Lurjára. Neki a pénz a fő, az mindene, 
ezért képes mindenre. Ezt is csak azért hozta 
fel, hogy őt minél suh osabb pénzbüntetésre Ítél
jék. Tudja nagyon jól, hogy a becsületén az az 
ítélet semmit nem reparál, hát megelégszik azzal, 
ha ellenfelének minél súlyosabb anyagi kárt 
okozhat.

A bíróság tekintettel Bilkei büntetlen előéle
tére, arra, hogy a Sz. és Y. személyében, illető
leg papi mivoltában sértette 2ü kor. fő és 10 
kor. mellékbüntetésre itelte. A telek az Ítéletben 
megnyugodtak.

* * * * * * * * * * * * * * * * *
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|  KOCSIFENYEZO és NYERGES g
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- £  
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga- £  
nyos hintókból és különböző üzleti ^  
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.
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ju tá n y o s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.
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VINICZAY GYÖRGY
ÖREG-UTCA 2. SZÁM.

Elvállal úgy helyben, mint vidéken 
jó ivóvizes kutak fúrását jótállás mcl
lett. Kutak ásását, próbafúrásokat 
bármilyen mélységig. — Szivattyu- 
áliitást bármily fájtát, vízvezeték sze
relést, valamint szivattyujavitásokat
jutányos aput eszközül.

A nagvérdcmii közönség szives 
pártfogását kéri :

VINICZAY GYÖRGY kutmester
ÖREG-UTCA 2. SZÁM.
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\  att szét encsénk értesíteni ti nagy ónle mii közönséget, hogy a

i e i i y k c n é s a t i i  m i í l c r m H

ti régi helyén - Kossuth Lajos u. 5. szám. alatt - -  ujjonan berendezve a tisz
telt közönség előtt munkájáról már ismert

S Z I G E T I  személyes vezetése niellett
megnyitottuk.

Azon megtisztelő bizalom alapján, melynek a múltban üzletünk részese 
volt, és azon igyek vésünkkel, hogy a fővárosban szerzett tapasztalataink által 
művészi fényképek előállítása, műtermünknek

f e s t é s z e t i  m ű t e r e m m e l
történt kibővítése, főleg lehető kifogástalan és tökéletes munkánk által újból 
ki fogjuk érdemelni a nagyérdemű közönség megtisztelő bizalmát, melyért 
ezúttal esedezünk. Tisztelettel "

Szigeti és Társa.
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